Aduerte tamen, nihil referre, sine mutuum illud, ex quo tibi lucrum obuenit supra sortem, ex prelum, (vt cum aliquis exp̄sē mutuauit:) an implicitum; vt cum vendit rem pluris iusto, ob dilationem solutionis; aut emit minoris iusto, ob anticipationem: dum enim vendor concedit dilationem, implicitè illi mutuat pretium vsque ad tempus solutionis: & dum emp̄or anticipat solutionem, implicitè mutuat vsque ad tempus tradictionis rei emptæ. vnde lucrum hinc proueniens est vñlarium.

Ex his facilè intelligitur quid vñlara pro contra-  
etu

*Vsura pro  
contraſtu  
& volun-  
tate.*  
Etū & pro voluntate. *Vsura enim pro contratu*  
nihil est aliud, quām mutatio expressa vel impli-  
cita, cum pacto reddendi aliquid supra fortē ratione  
mutui. *Pro voluntate*, est voluntas capiendo  
lucrī supra fortē ex vi mutui. quam definitio-  
nem explicat Couarr. lib. 3. variat. c. 1. num. 2.

## D V B I T A T I O . IV.

Quo Jure sīnt prohibītē vsurā.

D. Thom. quest. 78. art. 1.

**23** **S**uppono, *vsura* (id est contraſtu vsurarios,  
& acquisitionem lucrī ex his contractibus) est  
se prohibitas: immo hæresim esse, dicere, *vsuram*  
non esse peccatum, vt definitum est in Concilio  
Viennensi, & habetur Clement. vñica, tit. de *vsu-  
ris*, §. vlt. & colligitur ex multis Scripturā locis.  
Est contra Carolum Molinæum, qui in tractatu  
de commerciis n. 7. i. & alibi, probat *vsuras* mo-  
deratas, quas Ius ciuile permittit. vide Nauarr.  
comment. de *vsuris*. num. 11.

**24** Sed difficultas est, quo Iure sīnt prohibītē. Qui-  
dam enim existimantur, solo Iure positivo interdi-  
ctas esse. Ita Abu. in cap. 25. Matth. q. 171. & 172.  
Sed dicendum est, non solum Iure positivo (diu-  
no & humano) sed etiam naturali illicitas esse: est  
communis sententia Theolog. & Canonistarum,  
vt videre est apud Couarr. lib. 3. variat. cap. 1.  
*Iure diuino  
veritate.* Quod Iure diuino, patet Psalmo 14. vbi dicitur,  
eum, qui pecuniam suam non dederit ad *vsuram*, ha-  
bitaturum in monte sancto Domini. vbi indicatur,  
eum qui dederit ad *vsuram*, non habitaturum.  
Ezech. 18. dicitur de eo qui dedit ad *vsuram*, quod  
non vivat. denique Luc. 6. *Benefacite & mutuum da-*  
*te, nihil inde sperantes, nempe ultra fortē, vt plet-  
riq; D.D. Scholastici, & Urbanius III. c. Consulit.*  
de *vsuris*, hunc locum explicant. Et quamvis vi-  
deatur Dominus ibi tradere consilium perfectio-  
nis Christianæ, vt benefaciamus proximo, eique  
mutuum demus, est nullum simile beneficium  
ab ipso speremus: tamen ille etiam sensus est pro-  
babilis, & colligi potest ex illis verbis, argumento  
ā maiori; vt inquit Sotus lib. 6. q. 1. art. 1.

**25** Quod etiam Iure Canonico, patet ex Decreto  
*Iure Cano-  
nico.* caula 14. q. 3. & 4. & ex Decretalibus toto titulo  
de *vsuris*. & ex 6. Decretalium eodem titulo, &  
Clement. de *vsuris*.

**26** Deinde quod etiam Iure naturali sīnt illicitae,  
probatur; quia est contra Ius naturæ, vt idem bis  
seu duplice prelio vendatur. Item vt vendatur  
id, quod non est venditū: atqui si *vsuras*  
accipit, vendit idem bis, & vendit id quod non  
est suum: ergo peccat contra Ius naturæ. Minor  
probatur, quia qui *vsuras* accipit; vel accipit eas  
pro forte, & sic pro eadem re duplex pretium ac-  
cipit, nempe summam fortē & aqualem, & præter-  
ea *vsuram*; vel accipit eas pro *vsu* fortē, & sic  
vendit alteri *vsum* rei non suū, sed ipsius: nam per  
mutuum transfertur dominium in mutuariū, &  
consequenter etiam *vsum* rei. Item *vsum* rei illius  
non distinguitur à substantia rei, si *estimationem*  
specēs: nam *vsum* illius est alienatio, &  
quasi consumptio substantiae: ergo pro *vsum* rei,  
& pro substantia rei non potest distinctum pre-  
tium accipi. vide Couarr. suprā numero 5. vbi  
adferit testimonium Aristotelis, Plauti, Catonis,

Ciceronis & Aristophanis contra *vsuras*.  
Dices, Non defunt alij tituli *vsurarii*, ratione  
quorum videntur posse accipere supra fortē; vt *Qui tituli*  
ratione temporis, quo alter pecunia vtitur: ratio-  
ne obligacionis, qua se obligat ad non repeten-  
dam fortē intra certū terminū: ratione ca-  
rentiae pecuniae, quia interim priuat se facultate ea  
vendi: denique ratione laboris mutuandi, scri-  
bendi, numerandi.

Resp. Titulum, quo *vsura* accipitur; propriè  
esse vsum pecuniae ad certū tempus conceſſum:  
ceteri tituli propriè & per se non sunt *vsurarij*, sed  
tantum quatenus implicitè in illum recidunt.  
quod fit, dum excedit in aestimatione. Itaque  
ratione temporis nihil accipi potest, quia hoc ni-  
hil est aliud quām accipere ratione vsum tanti  
temporis. Ratione laboris scribendi & numeran-  
di duni datur & restituitur mutuum, aliquid exigi *Labor nu-  
merandi.*  
nu. 32. & Nauarr. cap. 15. nu. 209. ratio est; quia  
hoc totum fit in gratiam mutuarij, estque naua-  
toria opera prelio aestimabilis. si tamen iusta aesti-  
matio excedatur, præsumetur *vsura*.

Ratione obligationis non repetendi & ratione  
caarentiae pecuniae, quā duo parum differunt, an  
aliquid accipi possit, dicimus in frā.

Ex his patet, *vsuram* eodem Iure vetitam, quo  
furtum; ac proinde esse intrinsecè malum; si for-  
traliter consideretur. sicut enim intrinsecè malum  
est, accipere rem alienam inuitō iusta ratione do-  
mino: ita etiam intrinsecè malum est, exigere lu-  
crum supra fortē ex pacto mutui seu titulo mu-  
tui, sed ex donatione Dei, qui est Dominus om-  
nium. sic Israelites spoliante Egyptum non com-  
miserunt furtum, aut aliam iniuriam.